
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 17Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

trônico nº 2017/166777, como Fiscal suplente do Contrato o servidor Mar-
co Antônio Martins, Id. Funcional nº 55589560/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coordenadoria de Tecnologia 
da Informação.
II – DESIGNAR a servidora Marina Andrade da Gama Malcher Gato, Id. 
Funcional nº 57188701/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotada na Diretoria de Previdência, como fi scal suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de dezembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 440 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos dos Despachos da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõem sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, 
nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 2020/80859;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 152/2020, de 23/11/2020, publicada no 
DOE nº 34.264, de 26/06/2020, referente ao Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2020/80859, como Fiscal suplente do Contrato o servidor Marco 
Antônio Martins, Id. Funcional nº 55589560/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Informática, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação.
II – DESIGNAR a servidora Marina Andrade da Gama Malcher Gato, Id. 
Funcional nº 57188701/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotada na Diretoria de Previdência, como fi scal suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de dezembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 611207
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 
DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330003980, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330003769, de 11 de novembro de 
2020, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: MARIA DO ROSARIO DUARTE SILVA.
CPF: 159.462.152-72.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.

PORTARIA Nº 2020330003979, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330003921, de 30 de novembro de 
2020, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: SANDOVAL CARNEIRO SARGES.
CPF: 060.992.622-53.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.

Protocolo: 610957
PORTARIAS DE CONMCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2020330003974, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ELISA SARDINHA CORREA DA ROCHA MOURA.
CPF: 681.065.132-20.

MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.127,00.

PORTARIA Nº 2020330003977, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FABIANA DA SILVA NAHAS.
CPF: 070.722.397-07.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.

PORTARIA Nº 2020330003982, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: AMANDA MAYARA DA SILVA COSTA.
CPF: 882.150.082-91.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.228,47.

Protocolo: 610960
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  731  DE 30 DE  NOVEMBRO  DE 2020
Processo nº 2020/841976, de 19/10/2020.
REMOVER, a pedido, o servidor JORGE CARLOS SOARES DOS ANJOS, Iden-
tifi cação Funcional nº 3248925/1, ocupante do cargo/função de Assistente 
Administrativo, da Coordenação Executiva Regional de Administração Tri-
butária e Não Tributária de Abaetetuba para a Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito do Itinga.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 747 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/1015400, de 01/12/2020.
CONCEDER à servidora DEBORA ANGELICA MONTEIRO, ocupante do car-
go de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 
2000520/3, lotada na Diretoria de Administração, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2016 a 31/08/2019.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 749 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/1003351, de 27/11/2020.
CONCEDER à servidora MARIA ARLINDA DE QUEIROZ SALES MOREIRA, 
ocupante do cargo de Técnico, Identifi cação Funcional nº 5068924/1, lota-
da na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26/12/2020 a 24/01/2021, 
correspondentes ao triênio de 01/11/2000 a 31/10/2003.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 750 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/1024377, de 02/12/2020.
CONCEDER à servidora MIRTHES INES DE JESUS LAGO MIRANDA DE 
MELO, ocupante do cargo de Técnico, Identifi cação Funcional nº 455725/3, 
lotada na Célula de Análise e Controle da Arrecadação/DAIF, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 08/12/2020 a 06/01/2021, corres-
pondentes ao triênio de 01/04/2012 a 31/03/2015.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO

PORTARIA Nº 1040 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 451/2019 - GS, 
de 13/02/2019, publicada no DOE nº 33.805 de 15/02/2019.
Considerando os termos do  processo nº 2020/555797.
R E S O L V E:
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/08/2020, do gozo de 
férias do(a) servidor(a) ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, 
ocupante do(a) cargo/função de Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação 
Funcional nº 5128765/1, lotado(a) no(a) Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, concedidas pela PORTARIA Nº 810 de 
25/06/2020, publicada no DOE nº 34.266 de 29/06/2020, referentes ao 
exercício de 11/05/2019 a 10/05/2020, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 01/12/2020 a 29/12/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
*Republicada por sair com incorreção no DOE nº 34.322, de 25/08/2020

PORTARIA Nº 2493 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/895282, de 01/11/2020.
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/11/2020, do gozo de 
férias do servidor EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI, ocupante do cargo 
de Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5128145/1, lotado 
na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Carajás, 
concedidas pela PORTARIA Nº 2019 de 22/09/2020, publicada no DOE nº 
34.355 de 24/09/2020, referentes ao exercício de 11/05/2019 a 10/05/2020, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração


